GABINETE DO VEREADOR CECÍLIO PEDRO

REQUERIMENTO/2017.

          Requeiro à Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, Secretária de

Desenvolvimento Social, Inclusão e Direitos Humanos, Secretária de Sustentabilidade

e Desenvolvimento Rural e Secretária de Saúde, para que se torne obrigatório que as

Empresas de coleta de resíduos sólidos urbanos no Município de Caruaru VACINAR

CONTRA HEPATITE a todos os funcionários que trabalham na coleta de lixo.

JUSTIFICATIVA:

          O ser humano é o único hospedeiro do vírus da hepatite A, sua contaminação

estão diretamente relacionados à questão de higiene em decorrência da falta de

infraestrutura, saneamento básico, os trabalhadores em coleta de lixos estão

expostos a todo tipo de vírus, diante do contato direto de material invisível aos olhos

humanos que são micro bactérias e vírus.

          Desse modo, certo da aprovação unânime do Plenário, peço que se dê ciência

às autoridades sobre ditas e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2017.

CECÍLIO PEDRO- Vereador – Autor.

		2017-09-25T09:02:39-0300
	Vereador Cecílio Pedro